
5 گردشگری

کشف دالان های زیرزمینی باستانی

درآمد بیش از 5 میلیارد دلاری امارات از گردشگری طی 6 ماه

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری خبر داد:

اعطای تسهیلات ۴ میلیون تومانی گردشگری به بازنشستگان کشوری

کشف احتمالی درهای سنگی متعلق به استودان های زرتشتی

سه شنبه 22 شهریور 1401 ، 16 صفر 1444 ، 13 سپتامبر 2022، شماره 4038، صفحه

مدیرعامل سازمان زیباسازی خبر داد:

مرمت و بهسازی مجسمه فردوسی 
پس از ۶۳ سال

گروه گردشــگری- سازمان زیباسازی شــهر تهران با بکارگیری همه 
ظرفیت های علمی و دانشــگاهی تخصصی پس از ۶۳ سال از زمان ساخت، 

مجسمه فردوسی را مرمت می کند.
رضا صیادی با اعلام این خبر، گفت: مجسمه فردوسی یکی از فاخرترین 
آثار هنری شهر تهران است که به دلیل اهمیت و ارزش معنوی آن در سطح ملی 
و بین المللی مورد توجه، رصد و بررســی مستمر سازمان زیباسازی به عنوان 

اولویت در حوزه نگهداشت برای بهسازی و مرمت قرار دارد.
وی ادامه داد: این مجســمه ارزشــمند که از میراث فرهنگی شهر تهران 
شــناخته می شود، ۶۳ سال پیش در ســال ۱۳۳۸ توسط استاد ابوالحسن خان 
صدیقی در ایتالیا ســاخته و به ایران منتقل شــده و در طول شش دهه گذشته با 
توجه به شرایط آب و هوایی، آلودگی هوا و برخی صدمه های محیطی با آسیب 
جدی مواجه شده که در مقابل، متاسفانه نسبت با نگهداشت اصولی، بهسازی 

و مرمت تخصصی آن اقدام موثری انجام نشده است.
به گفته مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران، این سازمان در دوره اخیر 
مدیریت شــهری به حفظ و نگهداری آثار هنری شهر توجه جدی داشته و به 
همین منظور شورای هنری سازمان با بهره گیری از اساتید فرهیخته، صاحب نام  
و پیشکسوت این حوزه نظیر استاد ایرج محمدی و استاد طاهر شیخ الحکمایی 
موضوع مرمت مجسمه فردوسی را در دستور کار خود قرار داده است. بر اساس 
گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل سازمان زیباسازی شهر تهران، صیادی 
با اشاره به بازدیدهای مستمر تخصصی مدیران، کارشناسان و مشاوران علمی 
و هنری سازمان از وضعیت این اثر هنری طی یکسال گذشته، گفت: جلسات 
مشورتی و رایزنی با مراکز علمی و دانشگاهی داخلی و خارجی روند مرمت و 
بهسازی این اثر ارزشمند را طراحی و با استفاده از همه ظرفیت ها و تجارب بین 

المللی در این مسیر اقدامات عملیاتی موثری را اجرایی می کند.

گــروه گردشــگری- چهل و 
سومین دوره نمایشــگاه بین المللی 
گردشگری فیتور اسپانیا اواخر دی ماه 
امســال در شهر مادرید برپا می شود و 
ایران نیز ماننــد دوره های قبل در این 

نمایشگاه شرکت خواهد کرد.
در ســال های گذشــته، برپایی 
پاویون ایران در این نمایشگاه به عهده 
کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی بود 

تــا اینکه در ســال های اخیر معاونت 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی 
طــی یک بخشــنامه ای آن را به عهده 
شــرکت مادر تخصصی ایرانگردی و 

جهانگردی گذاشت.
این شرکت می بایست برای این 
نمایشــگاه ها، یک مجری پیدا کند و 
برپایــی آن را به شــرکت خصوصی 
بســپارد. بالاخره نیز ایــن اقدام انجام 

شد و در نهایت یک شرکت توانست 
مجــری برپایی پاویون ایــران نه تنها 
در این نمایشــگاه بلکــه در همه ۲۳ 
نمایشگاه خارجی باشــد که وزارت 
میــراث فرهنگی به نمایندگی از ایران 
در نظر داشت پاویونی از آن را به خود 

اختصاص دهد.
قرار بــر این بود ایــران در همه 
این نمایشــگاه ها حضور داشته باشد 

منتهــا اگر در نهایت به دلایل مختلف 
نخواســت در هر کدام از آنها شرکت 
کند؛ این موضوع به شرکت ابلاغ شود.

اما نمایشــگاه فیتور از آن دسته 
نمایشــگاه هایی بود که ایران بیش از 
یــک دهه در آن حضور فعال داشــته 

و بــه رغم اینکه قبلًا برگزاری پاویون 
ایران به شرکت مادرتخصصی واگذار 
شــده بود، اما باز هم در نهایت کانون 

جهانگردی متولی آن خواهد بود.
روز اول خــرداد مدیــر عامــل 
کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی در 

نامه ای به معاون گردشــگری نوشت 
که با توجه به برگزاری جلســه با مدیر 
بازاریابی نمایشــگاه فیتور اسپانیا در 

حاشــیه نمایشگاه ســال ۲۰۲۲ مبنی 
بر اختصاص فضای مناســب در سال 
آینده )۲۰۲۳( آخرین مهلت پیش ثبت 

نام روز ۱۶ خرداد اعلام شــده است. 
بنابراین با توجه به اجرای شایســته در 

خصوص پیگیری آتی دستور دهید.
پس از آن مدیرکل گردشــگری 
خارجی به مدیرعامل شــرکت مادر 
تخصصی ایرانگردی و جهانگردی )و 
نه کانون جهانگردی و اتومبیلرانی( نامه 
کانون را پیوست کرده و نوشته که نحوه 
چگونگی برپایــی پاویون ایران مورد 
بررسی قرار داده و نتیجه به اطلاع این 
دفتر برسد. همچنین در این نامه اعلام 
کرده که کانون جهانگردی با همراهی 
تشکل ها، تجربه ۱۳ ساله در این زمینه 

داشته است.
پــس از این نامه هــم در خرداد 
ماه حســین زاده رئیس شرکت مادر 
تخصصی ایرانگــردی و جهانگردی 
به مجــری برپایی پاویــون ایران در 
نمایشگاه های خارجی نوشته: فرایند 
برپایی نمایشــگاه در تاریخ ۲۸ دی ماه 
به آن مؤسســه ابلاغ می شود. بنابراین 
نســبت به پیگیری این موضوع اقدام 
شــود. این نامه نشــان می دهد که در 
خرداد ماه متولی نهایی شــرکت مادر 
تخصصــی بوده اما پس از آن در مرداد 

ماه نامــه ای به کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی درباره برپایی نمایشگاه داده 
می شود و این کانون را مجری می دانند.
پیــرو ایــن موضــوع روح الله 
حســین زاده مدیرعامل شرکت مادر 
تخصصی ایرانگردی و جهانگردی به 
خبرنــگار مهر گفت: با توجه به اینکه 
درگیر نمایشــگاه تاپ رزا فرانســه و 
جاتا در ژاپن بودیم؛ نمایشــگاه فیتور 
به کانون سپرده شد. ما درحال حاضر 
نمایشگاه های داخلی و دو نمایشگاه 
خارجی را اجرا می کنیم. شــاید وزیر 
میراث فرهنگــی در آینده تصمیمش 
بر این باشد که نمایشگاه های دیگری 
را نیــز بــه ما واگذار کنــد اما در حال 
حاضر باید نمایشــگاه های داخلی را 
توســعه دهیم و صــرف حضور در 
نمایشگاه های خارجی نباشد. کانون 
جهانگردی نیــز مأموریــت دارد تا 
درگیر نمایشــگاه های خارجی باشد 
ولی ما دو نمایشــگاه فرانســه و ژاپن 
را پذیرفتیم. البته با شرکت مجری نیز 
توافق کردیم که مــا فیتور را به عهده 
 نگیریــم و مجموعه هــای دیگر وارد 

شوند.

گروه گردشگری-  کارشناس 
پایگاه باستان شناسی بلقیس اسفراین 
گفت: دالان های زیرزمینی باســتانی 
در منطقه »جهان بان« اسفراین کشف 

شد.
نیــک گفتار اظهار کــرد: در اثر 
فعالیت های راهســازی در محدوده 
روستای بام از توابع بخش بام و صفی 
آباد اســفراین در چند روز گذشــته 
بقایایــی از دالان هــای زیرزمینــی 

باســتانی در روســتای »جهان بان« 
کشف شد.

وی افــزود: در اثر فعالیت های 
راهسازی در محدوده روستای بام از 
توابع بخش بام و صفی آباد اســفراین 
در چند روز گذشــته بقایایی از تونل 
های به هم پیوسته در این منطقه کشف 
شد. به گفته نیک گفتار در گذشته نیز 
در حوالــی این روســتا دالان هایی 
کشــف شده بود که در واقع این دالان 

ها ارتباط بین چندین آبادی را فراهم 
می کرده اســت. وی ادامه داد: طول 
این دالان ۱۸ کیلومتر بوده که در مسیر 
آن، حمام و آسیاب نیز وجود دارد که 

هنوز باز نشده است.
نیک گفتــار ادامه داد: ســالیان 
گذشــته ســرنخ هایی از این شــهر 
زیرزمینی در »جهان ارغیان« کشــف 
شــده بود اما بــرای محافظت از آن، 
این بقایا توســط میــراث فرهنگی 

مســدود شــد. اکنون از محلی دیگر 
به این ســاختارهای باستانی رسیدیم 
که گفته های مردم محلی را تایید می 
کند.وی بیان کرد: ســفال هایی که از 
این دوره کشف شده مربوط به دوره 
سلجوقی، ایل خانی و دوره های قبل 
تر از آن بوده است. نیک گفتار گفت: 
اطلاعات بیشــتر از شــهر زیرزمینی 
جهان بان اســفراین، نیازمند کاوش 

های گسترده باستان شناسی است.

گروه گردشــگری-  کارشناس 
پایگاه باستان شناسی بلقیس اسفراین 
گفت: دالان های زیرزمینی باستانی در 

منطقه »جهان بان« اسفراین کشف شد.
نیــک گفتار اظهار کــرد: در اثر 
فعالیت های راهســازی در محدوده 

روستای بام از توابع بخش بام و صفی 
آباد اســفراین در چند روز گذشــته 
بقایایی از دالان های زیرزمینی باستانی 

در روستای »جهان بان« کشف شد.
وی افزود: در اثــر فعالیت های 
راهســازی در محدوده روستای بام از 
توابع بخش بام و صفی آباد اسفراین در 
چند روز گذشته بقایایی از تونل های 
به هم پیوسته در این منطقه کشف شد.
به گفته نیک گفتار در گذشته نیز 
در حوالی این روستا دالان هایی کشف 
شده بود که در واقع این دالان ها ارتباط 
بین چندین آبــادی را فراهم می کرده 
اســت. وی ادامــه داد: طول این دالان 
۱۸ کیلومتر بوده که در مسیر آن، حمام 
و آســیاب نیز وجود دارد که هنوز باز 

نشده است.
نیک گفتار ادامه داد: سالیان گذشته 
ســرنخ هایی از این شهر زیرزمینی در 
»جهان ارغیان« کشــف شــده بود اما 
برای محافظت از آن، این بقایا توســط 
میراث فرهنگی مسدود شد. اکنون از 
محلی دیگر به این ساختارهای باستانی 
رســیدیم که گفته های مردم محلی را 
تایید می کند.وی بیان کرد: سفال هایی 
که از این دوره کشــف شده مربوط به 
دوره سلجوقی، ایل خانی و دوره های 

قبل تر از آن بوده است.
نیک گفتار گفت: اطلاعات بیشتر 
از شــهر زیرزمینی جهان بان اسفراین، 
نیازمند کاوش های گســترده باستان 

شناسی است.

گروه گردشــگری-  مدیرکل 
فرهنگــی و اجتماعــی صنــدوق 
بازنشســتگی کشــوری از فراهــم 
شــدن امکان پرداخت تســهیلات 
اعتباری چهار میلیون تومانی ســفر به 
بازنشســتگان و وظیفه بگیران تحت 
پوشــش، به صورت قرض الحســنه 

خبر داد.
محمود مرتضایی فرد گفت: این 
تسهیلات بانکی به مبلغ چهار میلیون 
تومان با دوره بازپرداخت یک ساله و 
نرخ کارمزد چهار درصد به متقاضیان 
ارائــه می شــود و بازپرداخــت این 

تسهیلات یک ماه پس از پرداخت، از 
حقوق فرد بازنشسته کسر خواهد شد.

وی ادامه داد: بازنشستگان علاوه 
بر امکان استفاده از کمک هزینه سفر که 
تابع شرایط بهره مندی از سهمیه تورها 
اســت، می توانند از تسهیلات بانکی 
قرض الحســنه چهار میلیون تومانی 
)در صــورت دارا بودن شــرایط اخذ 

تسهیلات( نیز بهره مند شوند.
مرتضایی فرد ادامه داد: متقاضیان 
برای استفاده از این تسهیلات می توانند 
از طریــق درگاه خدمات الکترونیکی 
صندوق به نشانی sabasrm.ir و از 

طریق لینک طرح های یاری )خدمات 
گردشگری و سفر( به سامانه تورهای 
مسافرتی شرکت پرشین گلف متصل 
شــده و اقدام به ثبت نــام در تورهای 

تعریف شده این شرکت کنند.
وی افزود: پس از انجام ثبت نام 
متقاضی در تورهای اعلامی از سوی 
شــرکت پرشــین گلف، در صورت 
تمایل به استفاده از تسهیلات اعتباری، 
ابتدا مبلغ چهــار میلیون تومان از کل 
هزینه تور کسر شده و مبلغ باقیمانده 
به صورت نقدی توســط متقاضی به 

شرکت پرداخت می شود. 

بــر اســاس اعــلام صنــدوق 
بازنشســتگی کشــوری، خدمــات 
گردشــگری صندوق بازنشســتگی 
کشــوری فقــط از طریــق ســامانه 
تورهای مســافرتی شــرکت پرشین 
گلف با نام »ســامانه خاتــم تور« به 
بازنشســتگان تحت پوشــش ارائه 
می شــود و متقاضیــان می توانند از 
 khatamtour.com طریق لینــک
یا از طریق مراجعه به شــرکت پرشین 
گلف یا تماس با آن شــرکت با شماره 
تلفــن ۸۶۸۲-۰۲۱ از فرایند ارائه این 
خدمات و تورهای شرکت آگاه شوند.

گروه گردشــگری-  بر اساس 
یافته های جدید این احتمال داده شده 
که اســتودان های تاقچه ای نیز دارای 
درب ســنگی بوده اند که متناسب با 
دهانه استودان و در راستای آن تراش 

می خوردند.
یکی از تدفین های دوره ساسانی 
که در اواخر این دوره به شکل فراگیر 
و بویژه در نواحی کوهســتانی ایران 
رایج شد تاقچه های تراشیده شده در 
صخره های سنگی است که امروز به 

آن ها »استودان« گفته می شود.
این فضاها چنان که از نام آن ها 
پیداســت، جایگاهی برای انباشت 
اســتخوان مردگان و نگهداری آن ها 
در دل صخره ها بوده است. بهدینان 
زرتشــتی در دوره ساســانی بر این 
بــاور بودند که چون جان از بدن رها 
گردد، پیکر آدمی پس از مرگ، نجس 
)نسو( می باشد، زیرا دیوی اهریمنی 
به تن مــرده تازش می آورد، از اینرو 
بازماندگان کوشش فراوان داشتند تا 
هر گونه پلیدی را از کالبد دور نمایند 
و پیکر مردگان خود را هر چه زودتر 

دفن کنند. 
ابوالحســن نجف زاده اتابکی 
)پژوهشــگر( در ایــن بــاره گفت: 

به هنــگام مرگ یک فرد زرتشــتی 
بازمانــدگان،  ساســانی،  دوره  در 
نخســت پیرامون شخص درگذشته 
شیاری می کشــیدند. آنکاه سگی را 
برای مراســم »ســگدید« به بالین او 
می آوردند چون بــر این باور بودند 
نگاه ســگ پاک کننده است و باعث 
رانــدن دیــو »دروج« از پیکر مرده 
می شــود، ســپس او را در )گاهان( 
تابوت آهنــی می گذارند و در حالی 
که »نسوســالاران« )حمل کنندگان 
پیکــر مرده( با ریســمانی بهم پیوند 
داده می شــدند، پیکــر مــرده را در 
مکانی پاک بنام »کتــه« می نهادند و 
پس از مراســم »سیج« همپرسگی و 
خواندن نخســتین سروده های گات 
و   )Ahanavaiti( »اهوناویتــی« 
مراسم دوباره »ســگ دید«، او را به 
ســوی »دخمه دادگاه« می برند تا در 
این مکان که بر فراز کوهســتان و در 
فضایی آزاد و روباز فراهم می شــد، 
پرندگان لاشخور و حیوانات درنده، 
اســتخوان های شخص درگذشته را 
از گوشــت تهی کننــد. پس از تهی 
شدن اســتخوان از گوشت، مراسم 
»خورشید نگرشن« یعنی تابیدن نور 
خورشید و پاک نمودن استخوان های 

بوســیله ذرات خورشــید شــکل 
می گرفت. همه ایــن کردارها بدین 
خاطــر بود که عناصــر مقدس دین 
زرتشتی چون خاک، آب، گیاه، آتش 
و دیگر عناصر بوسیله پیکر شخص 

درگذشته آلوده نگردد.
اتابکی افــزود بازماندگان دین 
بهی زرتشــتی در دوره ساســانی به 
چند دلیل پیکر مــردگان خود را در 
خاک دفن نمی کردند؛ نخست آنکه 
پیروان دین بهی بــر این باور بودند 
که چون فضــای درون خاک دنیایی 
تاریک، دوزخــی، اهریمنی و راکد 

است، ایشان از دفن مردگان خویش 
در درون خاک خودداری می کردند. 
افــزون بر آن، پیروان دین بهی بر این 
باور بودند که روان انسان درگذشته 
»گذر وار« و بوســیله پرتوهای نور 
خورشــید به عالم بالا صعود می کند 
از اینرو گذاشــتن پیکر درگذشتگان 
در خــاک نه تنها باعــث می گردید 
دیو »نســو« خاک مقــدس را آلوده 
کند، بلکه کالبد شــخص درگذشته 
در جایــی تاریــک و اهریمنی آرام 
می گرفت و روان وی نمی توانســت 

به عالم بالا صعود نماید. 

او یادآور شــد: پس این مراسم 
اولیــه، »اســتخوان های شــخص 
درگذشــته« را جمع آوری می کردند 
و در گور یا جایگاه تدفین که با توجه 
به ســاختار آن ها بــه نام هایی چون 
»استودان«، »گور حفره سنگی«، »میل 
گور«، »گور توده سنگی«، »دخمک«، 
»گور هاونــی« و… می گذارند که 
هیچ گونه تماســی با خاک یا عناصر 

مقدس دیگر نداشته باشد.
اتابکــی در ادامه خاطرنشــان 
کرد: به هنگام بررســی در ارتفاعات 
کوهستانی شــهر استخر در کنار دو 
اســتودان، یک قطعه سنگ که از دو 
جهت تــراش خورده بــود، توجه 
مــا را به خود جلــب نمود و پس از 
کمی کنــکاش توانســتیم قطعات 
دیگــری را نیز پیدا کنیــم که با کنار 
هم گذاشــتن این قطعات پی بردیم 
که ایــن ســنگ ها روزگاری درب 
اســتودان های کنار آن ها بوده است. 
زیــرا از نظر ابعاد، ضخامت، اندازه و 
مهم تر از همه نوع تراش، تطابق تمام 
با دهانه اســتودان های حجاری شده 

در کمرکش صخره داشتند.
او اذعان داشت: تاکنون در هیچ 
یک از منابع باستان شناسی گزارشی 

مبنی بر وجود درب اســتودان ها در 
دشــت مرودشــت گزارش نشده و 
همواره برای سیاحان و باستان شناسان 
)بــا وجود شــیارها و نشــانه های 
حجــاری دیگر( این ســوال وجود 
داشــت که آیا درب این استودان ها 
به وسیله سنگ پوشــیده می شده یا 
از ملاطــی همچون ســاروج؟ پیدا 
شدن این درب اســتودان ها که یک 
کشــف بزرگ تاریخی در نوع خود 
شمرده می شود اکنون این دیدگاه بر 
ما روشــن شد که افزون بر گورهای 
حفره سنگی و دخمک های کوچک 
)در دوره ساســانی(، استودان های 
تاقچــه ای نیز  احتمــالا دارای درب 
ســنگی بوده اند که متناسب با دهانه 
اســتودان و در راســتای آن تراش 

می خوردند.
این پژوهشــگر یادآور شد: از 
آنجا که این قطعات ســنگی از موارد 
نادر و دارای ارزش بســیار از دیدگاه 
باستان شناســی هستند، داده های آن 
در اختیــار میراث فرهنگی و صنایع 
دســتی شهرســتان مرودشت قرار 
داده می شــود تا نسبت به نگهداری 
و حفاظت این یافته های ارزشــمند، 

اقدامات لازم صورت گیرد.
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